
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE                           N. 47

____________________________________________________________________

OGGETTO:   SERVIZI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE  E  TARIFFE  DEI  SERVIZI  -
DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DEI TASSI  DI  COPERTURA FINANZIARIA IN
PERCENTUALE  DEL COSTO  DEI  SERVIZI  DA PARTE  DELLE  RELATIVE  ENTRATE.
ANNO 2019.
__________________________________________________________________________________

L’anno DUEMILADICIOTTO addì DIECI del mese di DICEMBRE alle ore 17:45  nella
sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione
nelle persone dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente
PERNA   Pasquale  
GRAVINESE  Claudio  
CONCHEDDA  Maria  
JELACQUA  Bruno  
SALAMANO              Anita 

Presidente  
Vice  Presidente  
Componente  
Componente  
Componente 

SI 
SI 
SI 
SI 
SI 

Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa  Bonito Michelina 

Assiste il Direttore dott. Antonio Colonna

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Visto il Decreto del Ministero dell’interno  del 31/12/1983, con il quale vengono specificate ed elencate
le categorie dei “Servizi a domanda individuale”.

Visto l’art 172 del D.Lgs 18/08/2000 n.267 in base al quale al bilancio di previsione è allegata la delibe-
razione con la quale sono determinati per i servizi a domanda individuale i tassi di copertura in percen-
tuale del costo di gestione dei servizi stessi per l’esercizio successivo.

Dato atto che sono individuati i seguenti servizi a domanda individuale gestiti dall’Ente:

 Comunità alloggio per disabili sita in  Druento, strada Pagliare, 12 – nucleo di tipo RAF – capa-
cità 12 posti letto;

 Centro Socio Terapeutico di tipo B  sito in Venaria, via Leonardo da Vinci  - capacità 19 posti-
frequenza diurna;

 Servizio di assistenza domiciliare;

Dato atto che per ciò che concerne la Raf di Druento  la retta è ad oggi stabilita in € 131,44  giornaliere
al netto dell’IVA (+ incremento ISTAT se riconosciuto dall’ASL) di cui € 92,01 a carico dell’ASL e  €
39,43 a carico dell’utente/EG;

Considerato che:

• l’entrata  annua  prevista  per  contribuzione  degli  utenti  ammonta  a  €  106.782,60  e  da  parte
dell’Asl ammonta a € 413.924,60, per un totale di € 520.707,20;

• la spesa complessiva di gestione prevista ammonta a € 613.000,00.

• Il tasso complessivo di copertura risulta essere pari  al 84,94%  

Dato atto che per ciò che concerne il Centro Socio Terapeutico di Venaria la retta complessiva è ad oggi
stabilita in  € 82,30 giornaliere al netto dell’IVA (+incremento ISTAT se riconosciuto dall’ASL) con la
sola contribuzione Asl  (contribuzione al 70% pari a € 57,61) secondo quanto previsto negli appositi ac-
cordi/regolamenti 

Per ciò che concerne i servizi di assistenza domiciliare si prevede l’intervento unicamente della figura
dell’OSS con  un   costo  orario  al  netto  dell’Iva  di  €  18.64,  (+  incremento  ISTAT se  riconosciuto
dall’ASL) viene richiesta la sola contribuzione dell’utenza secondo quanto stabilito  negli specifici ac-
cordi/regolamenti.

Acquisito il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18.8.2000 n. 267 in ordine alla regolarità
tecnica dal Direttore del Consorzio e in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile Area Ammini-
strativa e Finanziaria, così come riportati in calce alla presente

Con voto unanime palesemente espresso



DELIBERA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

Di fissare, per le motivazioni espresse in premessa, l’importo della retta della struttura RAF Druento  €
131,44 giornaliere al netto dell’IVA, (+ incremento ISTAT se riconosciuto dall’ASL) e con la seguente
ripartizione € 92,01 giornaliere  a carico dell’ASL e  € 39,43 giornaliere a carico dell’utente/EG   ;

Di fissare i contributi dell’utenza e dell’ A.S.L.TO3. per servizi di assistenza domiciliare ed i centri so-
cio-terapeutici, come da importi di seguito indicati:

 servizi di assistenza domiciliare - costo orario per Operatore Socio Sanitario, al netto dell’Iva,  €
18,64 (+ incremento ISTAT se riconosciuto dall’ASL) ;

 centro socio-terapeutico - retta complessiva giornaliera  € 82,30 al netto dell’IVA(+ incremento
ISTAT se riconosciuto dall’ASL) e secondo la seguente ripartizione a carico ASL € 57,61 giorna-
lieri, a carico Cissa € 24,69 ;  

Di dare atto che agli utenti verranno applicate le agevolazioni fissate dai regolamenti dell’Ente in rela-
zione alla loro capacità economica.

Di fissare nelle misura del 84,94% il tasso di copertura del costo di gestione dei servizi a domanda indi-
viduale (Raf di Druento). 

Di mandare la presente a far parte integrante e sostanziale del bilancio di previsione in corso di predi -
sposizione ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs 267/2000.

Successivamente il Consiglio di Amministrazione, con voto unanime e palese, dichiara la presente deli-
berazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.lgs 267/2000

Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
Pianezza,   10/12/2018 Il Direttore 

F.to Dott. Antonio Colonna

Parere favorevole di regolarità contabile 
Pianezza, 10/12/2018 Il Responsabile Area Amministrativa e finanziaria

F.to Dott. Marco Battaglia



Letto, confermato e sottoscritto
In originale firmati

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott. PERNA Pasquale f.to dott.ssa BONITO Michelina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal  14 dicembre 2018, come prescritto (art. 124, comma 1 ,D.lgs 267/2000) 

                        IL SEGRETARIO 
f.to dott.ssa BONITO Michelina

Divenuta esecutiva in data ________________

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 D.lgs 267/2000

IL SEGRETARIO
f.to dott.ssa  BONITO Michelina


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 47
	L’anno DUEMILADICIOTTO addì DIECI del mese di DICEMBRE alle ore 17:45 nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:
	Presente


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

